
COPIA
IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE

GIUNTA COMUNALE

DELIBERAZIONE N. 17 DEL 05-02-2013

OGGETTO: Centro per le famiglie Il Melograno - Verifica attività svolte in materia di
politiche per la famiglia e nuove determinazioni.

L’anno duemilatredici il giorno cinque del mese di febbraio alle ore 16:00, presso questa sede
Comunale a seguito di apposito avviso diramato dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale.

All’appello risultano i Signori:

GIANASSI GIANNI Sindaco P
NICCOLI IVANA Assessore P
ANDORLINI MASSIMO Assessore P
APPELLA ERNESTO Assessore P
BANCHELLI ANDREA Assessore P
CAMARDO DOMENICO Assessore P
CONTI CATERINA Assessore P
DROVANDI ROBERTO Assessore P
MANNINI ANTONELLA Assessore P
SOLDI MAURIZIO ULIVO Assessore A

PRESENTI N.    9    -    ASSENTI N.    1

PARTECIPA alla riunione, ai sensi dell’art. 97 del D. Lgs. 267/2000, il SEGRETARIO
GENERALE,  Dott.ssa LANDI PATRIZIA.

PRESIEDE il Sindaco Sig. GIANASSI GIANNI.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Presidente dichiara aperta la seduta per la
trattazione dell’oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio comunale 69/2007 con la quale, oltre ad
approvare il Regolamento del Centro per le famiglie il Melograno, l’A.C. confermava la
volontà di attribuire al Centro stesso un ruolo fondamentale nella
programmazione/progettazione delle azioni a sostegno della genitorialità e dell’infanzia, oltre
che delle politiche giovanili;

ATTESO che, in effetti, l’A.C. ha scelto di mantenere la competenza del Comune su tali
materie e di non trasferirla presso la Società della Salute e che il Centro è luogo fortemente
radicato sul territorio, caratterizzato tra l’altro dai servizi che vi vengono svolti, oltre che dalla
realizzazione di progetti di alfabetizzazione e mediazione linguistico-culturale per gli alunni
stranieri;

CONSIDERATO altresì che il Centro rappresenta anche un punto di coordinamento e
confronto tra alcune associazioni culturali e di volontariato che affrontano temi legati appunto
al mondo della famiglia e dell’infanzia;

VISTO che per quanto riguarda le politiche per i giovani tese a promuovere e realizzare
iniziative e progetti per favorire l’utilizzazione creativa del tempo e il protagonismo
giovanile, il Comune ha provveduto, sulla base del Regolamento comunale per la disciplina
dei contratti servizi e forniture in vigore, alla selezione del contraente mediante procedura
aperta ai sensi del DLGS n. 163/2006;

ATTESO dunque che per quanto riguarda le attività legate al c.d. “Progetto Giovani” esiste
un soggetto unico (l’aggiudicatario dell’appalto) che gestisce le stesse;

CONSIDERATO che per quanto riguarda i servizi in materia di genitorialità e infanzia, si
ritiene opportuno valutare per il futuro un’analoga organizzazione omogenea delle attività in
argomento (alla stessa stregua delle attività relative al mondo dei giovani) a oggi svolte,
tramite pluralità di soggetti, a mezzo convenzioni stipulate per ogni servizio effettuato in
favore dei cittadini, caratterizzati da un’elevata professionalità e conoscenza degli argomenti
trattati tale da non aver permesso, a oggi, l’effettuazione di alcun confronto concorrenziale;

ATTESO che le attività oggi svolte all’interno del Centro per le famiglie Il Melograno
possono essere individuate nelle seguenti:

- servizio denominato “0-5” di consulenza a genitori di figli tra zero e 5 anni;

- attività di consulenza legale;

- attività di consulenza familiare;

- servizio di consultazione psicologica;

- servizio denominato “Spazio SOS giovani”;

- servizio denominato “Progetto genitori”;

- attività di gruppo di autoaiuto su allattamento, maternità, paternità;

che inoltre all’interno del Centro vengono svolte ulteriori attività progettate dalle associazioni
presenti sul territorio sulla base di progetti presentati periodicamente in materia di:

DELIBERA DI GIUNTA N. 17 DEL 05-02-2013  -  Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



- adozione;

- dipendenze;

- depressione;

- mediazione familiare;

- oltre che svolti corsi di massaggio infantile e corsi pre-parto in accordo con associazioni
e ASL competente;

CONSIDERATO che negli anni il Centro per le famiglie Il Melograno ha ampliato la propria
azione e l’offerta di servizi e attività in favore della collettività;

ATTESO che per le suddette attività appare opportuno programmare una gestione unitaria
che ne permetta una realizzazione continuativa, per un arco temporale più lungo, che renda
possibile ottenere risultati migliori garantendo un alto livello di qualità dei servizi resi, in
ottemperanza alla normativa vigente quanto alle modalità di scelta del contraente previste
dalla normativa di cui al DLGS n. 163/2006 e del Regolamento comunale in materia di contratti
di lavoro, servizi e forniture e ciò anche al fine di rendere possibile un miglior coordinamento
di esse e possibili contaminazioni tra azioni seppur diverse, connesse tra loro;

CONSIDERATO, altresì, che nelle more dell’approvazione del bilancio di previsione, non
essendo possibile procedere alla pubblicazione di una gara d’appalto, appare necessario in
ogni caso proseguire le attività del Centro anche al fine di non disperdere l’impegno profuso e
i risultati ottenuti a oggi in conseguenza dello svolgimento di tali servizi;

VISTI i pareri rilasciati ai sensi dell’art. 49, comma primo, del D.Lgs. 267/2000;

CON votazione unanime, palese e favorevole;

DELIBERA

1) di confermare il ruolo fondamentale nella programmazione/progettazione delle azioni a
sostegno della genitorialità, dell’infanzia e del mondo dei giovani del Centro per le
famiglie Il Melograno (Servizio politiche per i giovani e le famiglie);

2) di individuare le azioni/servizi facenti parte delle attività del Centro per le famiglie Il
Melograno in materia di famiglia e infanzia nelle seguenti:

- servizio denominato “0-5” di consulenza a genitori di figli tra 0 e 5 anni;

- attività di consulenza legale;

- attività di consulenza familiare;

- servizio di consultazione psicologica;

- servizio denominato “Spazio SOS giovani”;

- servizio denominato “Progetto genitori”;

- attività di gruppo di autoaiuto su allattamento, maternità, paternità;

DELIBERA DI GIUNTA N. 17 DEL 05-02-2013  -  Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



3) di dare atto che, all’interno del Centro, vengono svolte ulteriori attività progettate dalle
associazioni presenti sul territorio sulla base di progetti presentati periodicamente in
materia di:

- adozione;

- dipendenze;

- depressione;

- mediazione familiare;

- oltre che svolti corsi di massaggio infantile e corsi pre-parto in accordo con associazioni
e ASL competente;

4) di confermare la volontà di realizzare le suddette attività anche quanto al corrente anno,
conferendo dunque mandato alla Responsabile dell’UOA politiche per la casa i giovani e
le famiglie di compiere gli atti necessari a tale scopo;

5) di dare mandato alla Responsabile dell’UOA politiche per la casa, i giovani e le famiglie di
programmare e individuare, alla luce della normativa in materia ai sensi del DLGS n.
163/2006 e del Regolamento comunale in materia di contratti di lavoro, servizi e forniture,
idonea procedura finalizzata a ottenere una gestione delle attività del Centro, in materia di
famiglia e infanzia, che permetta la loro realizzazione continuativa, per un arco temporale
ritenuto idoneo, e l’ottenimento di risultati via via migliori, garantendo in ogni caso
l’attuale alto livello di qualità dei servizi resi, ciò anche al fine di rendere possibile un
miglior coordinamento di esse e possibili contaminazioni tra le diverse azioni.

DELIBERA altresì

Con votazione unanime, palese e favorevole di dichiarare la presente deliberazione
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma quarto, del DLGS n. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA N. 17 DEL 05-02-2013  -  Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino



PARERI SU DELIBERAZIONE, AI SENSI DELL'ART. 49 DEL D. LGS. 18.8.2000 N.
267 e ss.mm.ii.

OGGETTO: Centro per le famiglie Il Melograno - Verifica attività svolte in materia di
politiche per la famiglia e nuove determinazioni.

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il sottoscritto Responsabile della U.O.A. POLITICHE CASA, GIOVANI, FAMIGLIE,
esprime sulla delibera in oggetto, ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 parere
Favorevole, in ordine alla REGOLARITA' TECNICA.

Sesto Fiorentino, 01-02-2013

IL RESPONSABILE DELLA
U.O.A. POLITICHE CASA, GIOVANI,

FAMIGLIE
f.to MATOZZI STEFANIA

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Il sottoscritto Dirigente del Servizio Finanziario, dichiara che la deliberazione di cui in
oggetto non è rilevante sotto il profilo contabile.

Sesto Fiorentino, 01-02-2013

per IL DIRIGENTE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI
f.to SODI MARIA

DELIBERA DI GIUNTA N. 17 DEL 05-02-2013  -  Pag. 5
Comune di Sesto Fiorentino



===================================================================

Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE              IL SEGRETARIO GENERALE
f.to GIANASSI GIANNI             f.to LANDI PATRIZIA

===================================================================

Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo.

Sesto Fiorentino, IL SERVIZIO SEGRETERIA GENERALE

===================================================================

PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione è pubblicata in copia all’Albo Pretorio del Comune di Sesto
Fiorentino dal ____________ e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Registrato al n. __________

===================================================================

ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il ____________, undicesimo giorno
dall’inizio della sua pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale.

Sesto Fiorentino, IL SEGRETARIO GENERALE
f.to LANDI PATRIZIA

===================================================================

DELIBERA DI GIUNTA N. 17 DEL 05-02-2013  -  Pag. 6
Comune di Sesto Fiorentino


